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GtRİS :

Zamammızda çocuk meselesi bütün dünyada aktüalitenin ana meselelerinden
biri olmuştur. Türkiyenıizde de durum aynıdır, müstakil "çocuk m(ıhkemeleri"~

nin kurulmasıyla alakalı kanunun çıkmış olması, çocukla ilgili meselelerin ayrı

~ir şekilde ele alınması gereğinin resmen benimsenmesi olmuştur.

Müslümanlar olarak bizlere, meseleleriınize dini bir yaklaşımla nazar etmek,
diniıniz bu mevzuda neler söylemiş, onu bulup gün tşığına çıkarmak bir vazife
olmaktadır. Böylece insanlık kültür ve medeniyetine orijinal katgılarda buluna
bilir, yeni terktb. ve tahlillere yol açabiliriz.

Bilhassa çocukla aB.kalı meselelerde bunun .zaruretine inanıyor, islamın

koyduğu çok orijinal esasların bulunduğunu kesin bir dille ifade etmek istiyoruz.
Zira, ondokuzuncu asrın sonlarına kadar Batı alemi, çocuğa "küçük insan"
insana da "büyük çocuk" nazarİyla bakarak, büyük küçük tefrikine fazla yer ver
mez, bu sebeple de mesela suçlu çocuğu, büyülderle hemen- hemen bir tutup,
büyükler için vazedilen aynı kanunlarla aynı mahkemelerde yargı1~Yip, idama
varıncaya kadar aynı cezalarla tecziye ederken, İslam Hukuku. Hz. Peygamber'.
in (aleyhisselam): "Biilu.~a erinceye kadar çocuktan kalem kaldırılmıştır..." ha
disine dayanarak, çocuğu pek çok meselede büyükten ayrı mütalaa etmiş, hatta
cezaya ehil görmiyecek kadar ayırımı ileri götürmüştür.

İslamın bu konudaki temel telakkisine Ba tl ancak son zamanlarda gelebilmiş

ye "ayrı bir çocuk afltropolojisi"nden bahsedecek kadar çocukların büyüklerden
farklı ele alınması gereğinde ısrar etmeye başlamıştır.

Kur 'an-ı Kerim'e im'an-ı nazar ettiğimiz zaman çocukla alakalı olarak,
sadece ceziii ehliyette ayırım meselesini değil çocuğu ilgilendiren belli başlı prolr
lemlerin hepsini orada bulabilmekteyiz: Malının korunması, şahsiyetinin korun
ması, terbiyesi, beslenmesi, geleceğe hazırlanması, oyunu, anne, baba ve kardeş

leriyle münasebetleri vs.

Şu halde, bu makalede Kur'an-ı Kerim'in çocuk meselelesiyle alakalı olarak
ele aldığı mühim meselelere kısa kısa işaretler koyarak Kur'an'm vaz'etıniş olduğu

çocuk problemlerinin bir tablosunu, ana hatlarıyla ortaya koymaya çalışacağız.
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I. ÇOCUKLA ALAKAU MESELELER KUR'ANDA NASIL ELE
ALıNMıŞTıR?

Öncelikle şunu belirtelim ki, çocukla alakalı meseleler. Kur'an-ı Kerim'qe,
her seferinde "çocuk"kelimesİ kullanılarak ele alınmaz. ha,Wl dilimizdeKi "ço
cuk" kelimesinin arapça tam karşılığı olan "t~rl" ve "sahiy" kelimeleri Kur'an'
da çok geçmez ve buralarda ele alınan meselelerbütünüyle kıyaslanırsa devede
kulak bile olmaz. Zira münhasıran.bülGğa ermemiş kimseler için kullanılan bu
iki kelimeden biri sadece iki, diğeri ise dört yerde -geçer.

Buna karşılık, diğer manalan meyanında "çocuk" manasına da gelen ve
Kur'an'da diğer manalarda kullanılmış olmaktan başka "çocuk" manasında da
kullanılmış bulunan veyı kullanıldığı yer ve üslUb .itibariyle bülUğa ermeyen
çücuğun kastedildiği başkaca kelimeler de var ve çocukla ilgilİ meseleler de bura
larda -işlertmektedir.

Bu çeşit kelimelere ilaveten, çocuğu hatırlatan, çocukla alakab meseleleri ele
alan, çocuğu doğrudan veya dolaylı ilgilendiren muhtelif kelimeler ve hatta ba-
hisler de var.

Şu halde öncelikle bu kelime ve tabirieri belirtmemiz gerekmektedir ki çoğun

lukla bunlar dilimize de girmiştir: İbn, veled, zürriyet, yetim, gulam, zeker, {insa,
sağır, hafede (torunlar), ecinne (cenin 'in çoğulu ve cenın manasına, hamI, ma ci
bami tabirieri), ehl, aL (son iki kelime aile manasınadır), ınehd(bcşik), raza'
(süt emzirme) ed'iya (evlatlık), rebaib (üvey kız), ebb, ümm, rabb. Bu kelimeler
çocuk problemini, okuyucunun zihninde her an canlı tutacak şekilde ilk sayfadan
son sayfaya kadar Kur'an-ı Kerim'in her tarafına muvazeneli şekilde dağıtılmıştır.

Şu halde, "Kur'an'da çocuk meselesi" derken konunun bu şümfılü içerisinde
ele alınmasını teklif etmiş oluyoruz.

LL. ÇOCUK VE AİLE

Kl:R'AN'DA Zİ.KRİ GEÇEN AİLEU::R

Çocukla <ı lakal i mühim bahislerden biri "aile"dir. Kur'an'da "aile" ye ve
meselelerine çokca yer verildiğini görmekteyiz. Bir ayetinde, herhangi bir tasrıhe

yer vermeksizin "geçmiş peygamberlere eşler ve evlat verildiğini" fifiide eden (i)
Kur'an-ı Kerim, başta Peygamberimiz (aleyhissela.tu vesselaın) 'olmak üzere
Hz. Musa, Hz. Hfu"!.ın, Hz. İbrahim, Hz. İmran. Hz. Salih, Hz. Ya'kCıb, Hz.· Lut
Hz. Davud, Hz. Nuh, Hz. İsmail, Hz. Eyub gibi peygamberlerin (saiavatuııa.hi

aleyhim ecmain) ailelerinden bahseder. Bunlardan- Hz. LGt, Hz. NCıh. Hz. Musa
ve Hz. Ya'kCıb aileleri daha ziyade zikredilir. En çok zikri geçen aile is~ Firavun
ôilesrdir.

(i) Ra'd 13,38.
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Hz. İbrahim ve Hz, İrı:ıran'ın aileleri -Allah'ın. rahmet ve bereketine mazhari
yetleri zikrediımek suretiyle- her bakımdan ideal aileler olar.ak nazara verilirken
Hz. NGh, Hz. Lfıt ve Firavun'un iı:ioleleri de tipik birer örnek olarak nazar-] dikkate
arzedilir. Şöyle ki: 'Hz. NOh'un ailesinden bir oğlu ile hanımı (2) ve Hz. LDt'up
da hanımı (3) küfredenlere karışıp, onlarla helak olurken Firavun'un hanııtıl i
man etmek saadetine ermiştir.

Bu üç iii.Je'nin durumuna müstakil bir pasajda ayrıca dikkat çekilir: "AlIah,
inkar eden/ere, Nuh'un karısıyla Lut'un karısını misal gösterir: On/ar, ku/larmuz
dan iki iyi kıılun nikahı a/tmda iken on/ara karşı hain/ik edip inkar/arını giz/emiş/erdi

de iki peygamber Allah'tan ge/en azabı on/ardan savamamış/grdı. O iki kadına:

"Cej:enneme giren/er/e ben'iber siz de' girin" dendi. Aallah inanan/ara Firavun'un
karısını misatgösterir: O: Rabbim katından bana cennetle blr ev yap; bimi Firavun'·
dan ı'e omm işlediklerinden kurtar,' beni zalim milletten kurtar" demişti"(4).·

Aile He alakah bahislerde ebeveynde çocuklarına karşı beslenen fı-tri endişe,

fıtrt aliika ve şefkate genişçe yerverilir. Hz, Nfih'un kiifir ohrak ölen oğlu karşı

sındaki ızdırabı (5). Hz,. Yakub'un kaybolan Yusuf'u karşısında gözlerinin kay
bına münccr olan elem ve ağlamaları (fi) Hz. Musa'nınannesinin, nehre attığı

çocuğu karşısırtdaki teliışı (7) bu söylenen hususa canlı mis~ller olarak kaydedi-'
lir.

İns.anlardaki çocuk sevgisinin eded1 hayatt~ devam edeceğine işareten Kur'an'
da "saçı/mış inci tanelerr'ne teşbih edilen "ebedi cennet çocuk/arı"ndan. (l'ildanun
muhalle-dun) -da bahsedilmek tedir (8).

HtKMİ VE HAKİKİ AKRABAllK

. Kur'an-ı "Kerim çocuklarla ilgili bahisleri işlerkenakrabalık müessesesine
de yer verir. İman kardeşliği, evlat edinme, müvalat giı:ıi hükmı akrabalıkları

te'yid etmekle birlikte bil,hassa miras ve evlenme meselelerinde esas olmak üzere
"Hakik! akrabalık" üzerinde durur. Hz. Nüh'un kafir oğlu ile alakalı olarak ira~

de edilen: "Ey Nuh o, "senin eMinden değildir, zira o, kötü bir amelde bu/unmuştur"

(9) ayetiyle veraseteesas olacak haldki akrabalığın şartlarından_ biri olan "imGll
bir/iği"ni beyan eder. Zıharla ilgili ayette hakiki anne'nin "bizzat doğuran

(2) H Cıd 11 ,44.

(3) Ankebaı, 39,32; Hıcr -16,60; A'raf 7,83.

(4) Tahrim 66,LO-lL.

(5) Hfıd 1ı ,45

(6) Yüsur 12,84.

(7) K~sas 28~1O-13; Ta-Ha 20,40.

(8) ınsan 76,19; TUr 52,24; VAk"a 56,17.

(9)'Hüd -11,45-46.
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kadın" olduğu (10); lİz. Peygamber ve oğulİuğu Zeyd;le alakalı bamste de hükm~

"baba" tesıniyeleri ile "hakiki babalık"ın teessüs etmiyeceği (11) belirtilir. Keza
bir başka ayette: "(Allah) evlatlıklarınızı da size öz oğullarınız gibi saymanızı

meşru kılmamıştır" (L2) diyerek "hakiki evlad'm t-aı'ifi yapılır.

"usaı" e giren yakınlar böylece tarif edildikten sonra Hfum" kendiliğinden

anlaşılacaktır.

KARDEŞLER ARASI MÜNASEBETLER

Kur'an, Hz. Musa ve Hz. Harun örne~inde ideal kardeşlikmünasebetlerini

vazederken, Hz. Adem'in iki oğlu Habil ve K.aabil örneği ile, Hz. Yak'kub'un oğul

larının Hz. Yusuf karşısındaki tutumları örneğiyle de kardeşlenrasında fiiliyatta
meydan? gelebilecek menfi davra.nışlara dikkat çeker. Yine Hz. Yusuf'un kardeş

lerIne karşı avf ve müsamalıası örneği ile de aralarında Mdise çıkan :kardeşlerin

sillh yollarına ideal örnekler sunulmuş olur (13).

VALİDEYNE KARŞI VAZİFELER

Kur'an sadece babaların evlatlarına karşı olan vazifelerini değil evlatllinn .
babalarına karşı olan vazifelerini de dile getirir. Evladın babasına karşı iki çeşit

vecibesi vardır:

ı. Maddi Vecibe Evlat herşeyden önce ebeveyninin maddi ilttiyaçlarını kar
şılamakta,n mes'i'ıl tutillur: "Ey Muhammed Sana ne sarfedecekl~rini sorar/ar
de ki, sarfedeceğinizmal, ana, baba, yakınlar, yetimler, düşkünler, yolcular içindir.
Yaptığınız her iyiliği Allah şüphesiz bilir" (14).

Manevi Vecibeler: Pek çok ayette Kur'an anne bayaya "iyi davranmayı"

emreder (15). Şüphesiz iyi davranmanın kesin bir hududu çizilemez, ancak,
bizzat Kur'an, yanında ihtiyarlayan anne ve babaya onun yaşlılıklarından ileri
gelebilecek her çeşit nahoş durumlar, rahatsızlıklar karşısında sabırsızlık ifadesi
olan "öf" bile demerne noktasına kadar bu iyiliğin ileri götürülmesini emreder(l6).

Ebeveyn için yapılması emredilen hayır dua, onlara yapılacak "iyilik"lerin
bir başka kalemini teşkil eder: "RabbimiZ ı Hesap görülecek günde, beni anamı

babamı ve inananları bağljla" (17).

(10) Müdidile 18,2; Ahzab 33,4.
(11) Ahıab 33,37-40.
(12) Abzab, 33.4.
(13) Bak. Mliide 5.27-28; Yilsur 12,3-9; n·HA 20,25-35; 92-94; A'eM 7,150.
(14) Bakara 2,215.
(LS) En'am 6, 151-153; NisA 4,36; Bakara 2, 83; Neml 27, 19; AnkebQt 29, 8; Abkaf 46, 15;

Lokman 31,14; ·Meryem 19,14,32.
(16) İsm 17,23-24.
(17) İbrahim 14,41.
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ÇOCUK ÖVÜNME VESİLEStDİR

Kur'an-ı Kerim, mükerrer ayetleriyle, çocuğu, sahip olunan maddi servetlerle
yan yana zikreder ve aynen emval gibi evladın da güç ve kuvvet kaynağı olduğu

nu, bu sebeple de övünme ve hatta aldanma vesilesi yapıldığını ısrarla dile getirir.
Ayetlerin sarih beyanlarına göre, çocuk karşısında takınılan bu tavır sadece ka
fir veya Ia.sıklara has bir vasıf olmayıp, bütün insanlara has bir durumdur, bir
zaaftır: "Kadınlara, oğullara, kantar kantar altın ve gümüşe, nijanlı atlara ve deve
lere, ekinlere karşı aşırı sevgi beslemek insanlara güzel gosterilmiştir. Bunlar dünya
hayatının nimetleridir. Halbuki gidilecek yerin güzeli Allalı katındadır" (18).

Diğer bir ayette bu mal ve evlad çokluğunun "her peygambere karşı gelmeye
sebep olduğu" bildirilir: "Doğrusu uyarıcı gönderdiğimiz her kasabanın varlıklı

kimseleri, Onlara: "Biz sizinle gönderilen şeyleri inldir ediyoruz" diyegelmişlerdir.

"Malları ve çocuklarz en çok olan bizleriz, azaba uğratılacak da değiliz" derlerdi.
De ki! "Şüphesiz Rabbim rzzkı dilediğine geniş/etir ve bir ölçüye göre verir, fakat
insanların çağı( Ifilmezler" (19).

Şu ayette ise mal ve evladın çokca verilmiş ölmasının, Allah'ın lütfuna·
kesin bir delil olmayacağı ifade edilir: "Kendilerine mal ve oğullar vermek/e, iyi
lik/erde onlar için acele ettiğimizi mi zannederler? Hayır, farkııı/a değiller" (20).

ÇOCUK TALEBİ

Aslinda mal ve evlad Cenab-ı Hakk'm mmetidir. Bu nimete şükredilmediği,

aksine övünmeye, Allah'ı unutmaya vesile killndığı takdirde nimet olmaktan
.çıkınakta yukarıda kaydettiğimiz bir iki ayetin de ifade ettiği şekilde azab vesi
lesi olmaktadır. Şu halde, mü'min kişi için normalde evlad, istenilecek, taleb edi
edilecek şeydir. Dinen meşru kılınan nikahın da asıl maksadı tenasül yani çocuk
elde etmek, nesIİn devamını sağlamaktır.

Kur'an-ı Kerim bir çok ayetlerinde hayır nesil talebiyle alakalı dualar verir:
İdeal bir müslümanın vasıflarını sayan uzunca bir pasajda kaydedilen onbeş ka
dar vasıftan biri de hayırlı çocuk talebidir: "Onlar ki: "Ey Rabbimiz! Bize zev
celerimizden ve nesillerimizden gözlerimizin bebeği olacak (salih insanlar) ihsan
et, bizi takva sdJıiplerine inuJm kıl derler" (21).

Bu manada ayet çoktur. Bazan eski peygamberlerin duası, bazan mü'minle
rin vasfı ve duaları olarak zikirleri geçer (22).

(18) Al-i İınran Ü4.

(19) Sebe' 34,34-35.

(20) Mü'minfuı 23,55-56.

(21) Furkan 25,74.

(22) Al-i İmriin 3,35,38; Bakara 2, 28, Ahkaf 46, 15; A'clf 7,189,
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Burada hatırlatılması gereken bir grup ayet de çocuğun şeytana karşı istiaze
ve' çocuk hakkında yapılacak dualarla alakahdıı: Hz. Meryem'i annesi doğur

duğu zaman şöyle dua eder: "Ben ona lı.1eryem adını verdim, ben onu da soyunu
da, kovulmuş şey/andan Sana sığuıdmrım" dedi" (23).

Büyi.ik evlad için yapılması geJeken duaya Hz. İbrahim'İn duası misalolarak
kaydedilebilir: "Rabbim, bu şehri güvenli kıl, beni Ye oğullarımz putlara ~apmaktaJl

uzak tut" (24). . .

Kur'an'da yapmamız istenen duaları, hayatta elde edilmesi gereken hedef
lerin ta'yin ve programı, binaenaleyh, onlann nusulü için 9izi, gerekli tedbir
ve f~aliyetlere ~ir sevk olara~ anlarsak, bu duaIann ne derece hayatı b~ aktiviteye
menşe oldukkrı anlaşılır.

İLERİ YAŞTA ÇOCUK: Hz. Zekeriya ve Hz. İbrahimleal:ika1ı ayetler,
ileri yaşta erkek Ye kısır durumda olan kadından da çQcuk oıabileeeğini ifade
etmektedir: Hz. Zekeriya'ya melekler Hz. Yahya'yı müjdeleyince Zekeriya'nın

cevil.bl şu olur:

"Ya Rah~im! Ben artık iyice kocaml'Ş., kartm da kısırken nasılolur oğlum a

labilir?", Buna mukabil· Cenab-ı Hakk: "Böyledir, Allah dilediğini yapar" ceva
bını verir (25)..

Hz. ibrahimle aHikah durum da şöyle anlatılır: Hz. Lut kavmine gönderiJim
melekler Hz. İbrahim'e uğradıkları sırada, kendilerine İshak ve Ya'kilb'u müjde
lerler. Bu haberi işiten hanım: "Vay başıma gelenler! Ben bir kocakart, kocam da
ihtiyar olmuşken nasıf doğurabifı'.rim? Doğrusu bu şaştlacak şey" dedi. "Eyevin
hamml! Allalı'ın rahmeti ve bereketleri üzerinize olmuşken, nasıl AlIah'm işine

şaşarsın? O övülmeye layıktır, yücelerin yücesidir" dediler." (26)

EVLAD FİTNEDİR

Kur'an-ı Kerim bir kısım ayetlerinde ma:1 ve evladı öviinme kaynağı, dünya
hayatını tezyın edip süsleyen bir nimet olarak ifade ~der ve bilhassa evlad talebi
için teşvHderde bulunurken qiğer bir kısım ayetleriyle de ısrarlarnaL ~e evladın

Allah'a yaklaşmada yardımcı olmadığı, aksine bir "fitne" ve hatta daha sarih
ifadeleile "düşman" olduğunu ifilde eder. Söz gelimi bir ayette: .

"Ey iman edenlcr! Sizi Banayaklaştıracak olan ne mallarınız ne de çocukları

nıJ.dır" denir, (27) bir başka ayette de:

(23) Af...i lmnin 3,36.

(24) ıbrahim 14,35.

(25) Aı-j İmran 3,39-40; Hz. tbiahim.için bak. Hlld 11,70-72.

(26) Hlld lJ,7072.

(27) Scbe 34,37.

"
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"Mallarmızm ve çocuklarınızın aslmda liir fitne olduğunu ve büyük ecrin Allah
katmda- bulunduğunu bUin" denir (28).

Şu ayette ise, daha sarıh bir ifade ile evIadın dÜ5man olduğu dile getirilir:

nEy iman edenler! eşlerinizin, evladlarınızın içinde hakikaten size düşman

olanlar da vardır, o halde onlardan scıkının" (29).

İsIam filimIeri,_ bu ayetten, çocuklar islam terbiyesi üzerine yetiştirilmek su
retiyle, çocuklara karşı vazifenin ifa edilmemesı halinde. onların dünyada ve bil
hasssa ahirette düşman oIacaklarınıanlarlar ve bu paralelde geniş açıklamalar ge
tirirler.

DI. TERBİYE VE HKDEFLERİ

RABB VE TERBİYE

Çocuk deyince akla öncelikle terbiye geldiğine göre, Kur'an-ı Kerim'de
"terbiye meselesC'nin daha ziyade yer alması gerekir. Gerçekten de Kur'an'da
terbiye ile alakalı bahisler ve meselcler çoktur. Herşeyden önce Cenab-ı Hakk'm
kendisini daha ziyade RABB ismiyIe tanıtması, Allah'ın bu isminin diğer isimlere
nazaran Kur'an'da daha çok tekerrür ermesi, Cenaboı Hakk'ın kendisini alemIerin
Rabb'J yani "idarecisi" ve "terbiyecisi" olarak tanıtması hakımından ehemmiyet
taŞir. Kur'an'da 980 kere geçen Allah ismiriden sonra 969 sefer geçen RABB
ismi, ikinci sırada yer alır. Diğer meşhur isimlerden Rooman "c Rahim ın,

Alim 162, Garur 91, Basir 51; Kadır 45 yerde geçerler.

hk Sure Fatiha'da Rahbü'l-alemm oIan CemIb-ı Hakk son sOre olan Nas'da
Rabbiin'n-NIis'dır.

Bu durum çocuk terbiyesi açısından ehemmiyetli bir husustur. Nitekim çocuk
terbıyesi ile alakalı bir çok mesele Kur'an'da yer eder, mühinılerine dikkat
çekeceğiz.

AİLE VE VAZİFELERİ

Kuruluşu: Kur'an ailenin kuruluşunu nikaha bağlar ve blJnun "hoşa giden
kadınlarla" (30) ve "ailelerinin izniyle" (31) olmasını emreder.

Kadının Vasf'ı: Nikah edilecek kadın mü'min olmalıdır. Güzellik, zenginlik,
asaYet gibi hoşa giden vasıfları sebebiyle gayr-i müs1İm kadınla evlenilmemetidir:

(28) Enliıl 8,27·28.

(29) Tegabün 64, 14.

(30) Nisa 4,3.

(31) Nisa 4,25.
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"(Ey rnü'minler) miişrik kadınlarla, onlar imana gelinceye aka,dar evlenmeyin.
1nanan bir etiriye, hoşunuza gitse de putperest bir kadından daha iyidir. 1nanmalarma
kadar, puta tapan' erkeklerle mü'min kadınları evlendirmeyin. 1nanan bir köle,
hoşunuza gitmiş olsa da puta tapan bir erkekten daha iyidir. İşte onlar ateşe çağı

rırlar. Allah ise izniyle Cennete ve mağfirete çağırır ve insanlara ibret alsınlar

diye ayetlerini açıklar" (32).

Kur'an, ayrıca, za.ni ve ahlaksızlarla evlenmeyi de yasaklar (33).

Bu ısrarın sebepleri başka ayetlerde açıklandığı gibi (34) Hz. Peygamber'in
(aıeyhisselam) hadislerinde de tafs:i1at verilir (35).

Kur'an olsun (36), hadis olsun (37) evlenmeyenIere, evleninceye kadar iffetli
ohnalarım emrederler.

Karşılıklı Haklar-Vazifeıer: Kur'an-ı Kerim sağlam bir ailenin' zaruri şartla

rından olan aile efradımn karşılıklı hak ve vazifelerini de açıklar: Baba reistir
ve maddi külfetlerden sorumludur (38). Anne, evde oturacak (39) ve öncelikle
çocuğunu emzirip (40) diğer terbiye işlerine bakacaktır. Terbiyeden ma'dud ol
mayan işleri kadının yapacağına dair Kur'anda hiçbir sarahat yoktur. İslam fu
kahası bu durumdan hareketle, -başta çocuğa olmak üzere- aileye müteallik diğer

bir kısım işlerin (yemek, temizlik, çamaşır vs.) ve hizmetlerin kadına terettüp
eden bir vazife, bir vecibe olmadığı hükmüne varmıştır. "Kadının onları yapması

diyaneten vecibe olsa bile kazaen vecibe olamaz" derler. -:lundan İmtina eden'
kadımn günahkar olmayacağını, kocanin bu hususta ısrar ve icbara hakkı olma
dığını Nevevi ayrıca kaydeder. Haneri fukahası, süt emzirme işinin de anneye
bir vecibe olmadığı, çocuğun hayiHi tehlike ile başbaşa kalma hallerinde annenin
buna icbfrr edilebileceği hükmüne varmıştır (41).

Aile Resinin Mes'ôliyeti: Aile reisi, ·ailenin maddi ihtiyaçlarından olduğu ka
dar, manevi kurtuluşundan da sorumludur: Şu ayet. bu manevi sorumhıluğu açık

(32) Bakara 2,221.

(33) Nur 24,3.

(34) Nuh 71, 26-27.

(35) Müslim Rada 53; Tirmizi, Nikilh 4; Nesai, Nikl1h ıo; Aliyyü'I-Kaa:ri, Şc;rhu Ayni/-ilm

ve Zeyni'I-Hılm, Beyrut, 1352, 1, 234.

(36) Nur 24,33.

(37) Buhari, Savm 10; Nikah 8.

(38) Nisa 4, 34.

(39) Ahzilb 33,33.

(40) Bakara 2,233.

(4l)Bak. lbnu .A.bidin, Reddü'I-Mıihıaı-, Mısır 1272, 1,548; Kasani, Bedili, Beynıt, 1972,4,24;

Nevevi Şerhu Müslim Mısır, tarihsiz, 14,164-165.
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,
bir dille ifade eder: "Ey imlin edenle, ı Kendinizi ve çoluk çocuğunuzu yakıtı insanlar'
ve taşlar olan cehennem ateşinden koruyun" (42).

Alimler bu ayetten, aile reisinin aile efradının terbiye ve tedbirinden sorumlu
olduğu hükmünü çıkarmada ittifak ederler (43).

Kur'an-ı Kerim bir başka ayette yukarıdaki manayı te'yiden şöyle der: "De
ki, gerçek hüsran sahipleri, kıyamet günü kendilerini de mensublarını da hüsrana
uğratanlardır. Dikkat et ki bu, apaçık hüsranın ta kendisidir. Onların üstlerinde
ateşten tabakalar, alt/arında ateşten tabakalar vardır" (44). Bu ayet, az bir farkla
ŞUra suresinde de tekerrür eder (45).

ÇOCUKLAR' ARASlNDA. EşİTLlI>-: Kur'an ebeveynin evladlarına karşı

takip edeceği terbiye esaslnını beyan ederken bilhassa eşitlik üzerinde durur.
Buradaki eşitlikten hem kız çocuklarla erkek çocuklar arasındaki eşitlik, hem de
büyük-küçük, kız-erkek bütün çocuklar arasındaki eşitlik an1aşılacaktır. Kur'an
bu hususu teşri ederken cahiliye araplarımn kıı-erkek ayırımını kınamak suretiyle
(46) yaptığı, gibi, bazan da erkeği de dişiyi de dilediği şekilde Allah'ın yarattığını

ifade etmek suretiyle yapar (47).

Kur'an'da ısrar edilen eşitlik, kişinin ihtiyarı dışında kalan sevgi, nefret gibi
kalbi amellerden çok zahire akseden maddi davramşlarla alakalıdır. Hz. Peygam
ber (aleyhisse1arn) bunu, "öpücüğe varıncaya kadar dışa akseden her şeyde eşitlik"

şeklinde tasrih etmiştir. (48).

NAFAKA VAZİFESİ

Aile reisinin mühim bir mes'filiyeti, aile efradının ve hususen çocukların maddi
ihtiyaçlarıyla ilgilidir. Kısaca "nafaka" denen ve ailenin mesken, gıda ve giyim
ihtiyaçlarına şamil olan bu vedbe, babanın imkanına ve örfe uygun miktarda
olacaktır. Baba yok ise veya bu vecibeyi yerine getirmekten aciz durwnda ise,
"vedisetteki sıraya göre" gücü yeten bir diğer akra-ba nafakadan sorumlu tutuıur.

Kur'an-ıKerim bu bahsi, birbirini tamamlayacak şekilde iki ayrı ayette ele alır (49).

çocuğun, bakacak kimsesi olmadığı takdirde· -ki lakit denen buluntu'nun
durumu böyledir- ona bakmak devlete vecibe olur (50.)

(42) Tahrim 66,6.
(43) Bak. Razi, Tefsiru'I-Kebrr, Kahire, tarihsiz, 24,31; Zemahşeri, Keşşaf, Beyrut, tarihsiz,

4,128; İbnu Kesir, Tefsir, Beyrut, 1966, 7, 58-59.
(44) Zümer 39,15.
(45) ŞUra 42,45.
(46) Nahl 16,57-59; Zubruf 43, 16-18; SaffiH 37, 153-155.
(47) zariyat 51, 49; Ra'd 13,3; Nebe' 78,8; Rum 30,21; Necm 53, 45-46; Şura 42, 49-50.
(48) Münavi, Feyzu'I-Kadir, Beyrut, 1972, 2, 297; 4,84.
(49) Bak. TalAk 56,6; Bakara 2,232.
(50) EbU, Dekr İbnu'l-Arabi. Ahkamu'I-Kurll.n, Mısır, tarhsiz, 1,327; İbnu Abidin, a.ge.e. 3,314.

27



DİNİ TERBiYE.,

Kur'an-ı Kerim, -aile resİnin nafaka ile atakatı vecibesine birkaç ayette temas
ederken, dini terbiyesi ile alakalı meselelere pek çok ayette yer verİr. Enemmiyetine
binaen bunun üzerinde biraz daha fazla duracağız:

DiNDAR OLMANIN EHEMMİYETtNi B.ELİRTMEK: Bu mevzuda Hz.
İbrahim ve Hz. Ya'küb'la alakalı ayeti kaydedebiliriz: "Rabbi ona: "(kendini
hakka) teslim et' dedtgi zaman o: "Alemlerin RabbuJa teslim oldum" demişti.

ibrahim bunu oğullanna da tavsiye etti. (Torunu) Ya'ldJb da (öyle yaptı): "Ey
oğullarım! Allah sizin için (islam) dinini beğenip seçti. O holde siz de aneak
müslümanlar olarak can verin'.' dendi" (SI)'.

DİNi YAŞAYABILECEK YER SEÇMEK: Muhitin insan üzerindeki menfi te
siri sebebiyle, aile reisi önceııkle ailesinin yaşaması için seçeceği yere ,dikkat et
melidir.- Din yaşanamadıktansonra her çeşit konforu Miz olan yerde yaşanma

malı, hicret etmelidir, hicret etmeyen sorumludur (52). Aksine din tam olarak
yaşanaDilecek yer maddı imkanlarının darlığına rağmen tercih edilmelidir. Hz.
İbrahim'den kaydedilen örnekte "ziraate elverişsiz olmasına rağmen" dini müla
hazalarla çocuğunu Mekke'ye yerleştirdiği ifade edİlir (53).

DİNİ BİLGİLERİN ÖCRETİlMESİ: Hz. Lokmaıı, Hz. İbrahim ve Hz.
İsmail'den kaydedilen örnelderde çocuklara tevhid inancı gibi akideye giren e
es?-slardan başka, namaz, zekat gibi ibMal, emr-i biJına'rM nehy-i anilmÜTIker,
teviizu gibi ahlakiyiltın da telkin edildiğini görmekteyiz: "Lokman oğlu/la'

öğüt vererek: "Ey oğulcuğum! Allah'a eş koşma, doğf..usu eş koşmak büyiik zuliim
dür" demişti... Lokman: "Ey oğuleuğum! işlediğin şey bir hardal danesi ağırlığın

ca olsa da, ,bir kayanın içinde ~'eya göklerde yahut yerin derıııliklerinde bulunsa,
Allah onu getirip meydana kor. Doğrusu Allalı laüftir, hCiberdardır. Ey oğulcıığum

namazı kıl, -uygun olanı buyurup fenatığı önle, başına gelene sabret, doğrusu

bunlar, azmedilmeye d.eğer işlerdir. Insanlarz küçümseyip yüz çevirme, yeryüzünde
böbürlenerek yürüme. Allah kendini beğenip ö."ünen hiç kimseyi şüphesiz sevmez.
Yürüyüşünde tabii ol, .sesini kı.f.. Seslerin en çirkini şüphesiz merkebi~ sesidir" (54).

Aynca namazın öğretilmesi ve hiçbir bahane ile bırakılınaması -da emredil·
miştir:."Ehline namaz kılmalarını emret, kendin de onda devamlı ol. Biı senden
rızık istemiyoruz, sana nzık veren biziz ..." (55).

(51) Bakara 2, 132.

(52) Nisii 4,97, 100

(53) İbrahim 14,37.

(54) Lokrnan 31,13, 16-19; İbrahim 14,40; Meryem 19-55.

(55) Ta-Ha 20, 132.
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Birinci ayette, bir kısım hakikatlerin çocuklara anlatılmasında, onların iyi tanı~

dığı hayvanlarla ilgili teşbihlerin müessiriyetine delil çıkarabileceğimiz gibi, bu
sonuncu ayetten de -Cenab-ı hakk'm bizden rızık istemiyeceği açık olduğuna

göre- "çoluk çocuğun he/al rızkmı kazal1lyorum" gibi bahaneleri namaz öğretimi

veya bizzat kılma gibi işleri iraya bahane yapmamak gerektiğini anlamaktayız.

DİN! İRŞADDA iTAAT VE HİYERARŞİ: Dini terbiye ile alakalı olarak
Kur'an'da yer"eden bir husus burada hatırlatınaya değer. O da, dine uymayan
emirlerde j·taat meselesidir. Bir kısım ayetleriyle dünyevi mesailde anne-babaya
karşı jtaat ve saygınm aLarnisini emreden K,lIr'an-ı Kerim. dini mesai'le uymayan
emirlerinde anne babaya itaat etmemeyi emrcder ve bu emri iki ayrı yerde tekrar
eder: "Biz insana, anne ve babasına karşı iyi davranmasını tavsiye ettik. (Ancak)
eğer, ana baba, seni bir şeyi, körü körüne Bana ortak koşman için zorlarlarsa, o
zaman onlara itaat etme. DJJnüşünüz banadır, yaptıklarınızı size bildiririm" (56).

HİYERARŞİ'ycgelinee, bu da, her ne kadar terbiyeden baba sorumlu ise de,
aile efradından bilenin, bu sorumluluğu derulıte etmesi gereğidir. Zira Hz. İbra

himle ilgili öriıekte, onUn, ailev! hiyerarşiyi düşünmeden, babasını Hakk'a çağır

dığını görmekteyiz: " Kitap' ta ibrahim'l de an. Çünkü o, suDa bütün bir peygamberdi.
Bir ~'akit o, babasına şöyle demişti:" Ey babacığım, işitmez, görmez, sana hiçbir
faidesi olmaz şeylere niye tapıyorsım? Ey ba,bacığım, bana muhakkak ki, sana gel
meyen bir ilim gelmiştir. O halde bana uy da seni do,~ru yola çıkarayım. Ey baba
cığım şeytana tapma. Çünkü şeytan Rahman olan Aallah'a asi olmuştur. Ey baba
cığım doğrusu sana RiiJıman katından bir azabm gelmesinden korkuyorum ki boylece
şeytamn dostu olarak kalırsın" (57).

Bu ayetlerin devamında, aile VI İrşadda uyulması gereken nezaket örneği

de "erilmektedir. Zira Hz, İbrahim, irşadını kabUl etmeyen, üstelik "taşlama

tehdidi"nde de bulunarak "uzun müddet gözden kaybolmasını" söyleyen babasına

şöyle dcr: "Sana selam ols;m, senin için Rabbim'den mağrfiret dileyeceğim, çünkü
bana karşı ıütıifkardır. Sizi Allah'tan başka taptıklarınızfa bırakıp çekilir, Rabbime
yall'arırım" der. (58).

EBEVEYNE TERETTÜP EDEN: GAYRET GÖSTERMEK.

Kur'an-ı Kerim'in bir kısım ayetleri değerlendirilince dini irşad husuCisunda
ebeveyne terettüp eden sorumlulukla peygambere terettiip eden sorumluluk ara
sında benzerlik olduğu,görülür. Yani nasılki, peygamberler sadece tebIiğle yüküm
lüdür bunu· yaptıktan sonra insanların kabul edip etmemelerinden sorumlu

(56) Ankebfıt 29,8; Lökman 31,15.

(57) Meryem 19,47-48.

(58rA,1-i İml'an 3,20; Miıide 5, 92; Ra:d 13, 40jNahl 16. 35; 82; Nur 24, 54; Ankebüt 29, 18;
Yasin 36,17; ŞÜra 42, 48; 1cgiibün 64, 12; Giıyiye 88, 21-22.
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tutuImuyorlar, ebeveyn de öyle. Bu konuda bütün peygamberlerin tabi olduğu

müşterel.c prensip Kur'an'da pek çok tekrarla- şöyle ifade edilir:
"Peygamberlere düşen sadece tebliğdir" (58). Hatta Hz. Peygamber (aley
lıisselam) kendisine hiç inananı bYlunmayan tebliğ sahibi "peygamberler"in gelip
.,geçtiğini haber verir (59). D~mek hiç kimsenin inanmamış olması, onların

"peygamberliğine", peygamber vasfmı, bu vasfın derpiş ettiği makam v~ ücretleri
alma.sına mani olmamıştır.

.BabalarıQ durumunun da' böyl~· olacağını, yani bir baba hak.b ik, sÜl).nette
gösterilen şekilde, öğretme ve terbiye vazifesini ifa ettikten sonra evladı, yan çiz
diği takdirde ondan sorumluluk kalkacağını Hz. Nuh ve Hz. Lut. (aleyhimasse
Htm) ile alakah ayetlerden anlıyoruz. Söz gelirni, "geıe ve gündüz", '1gizli ve açık

tebliğde bulunan Hz. Nu.h~un (60), aym gayreti kendi çocukları için fazlasıyla

göster-miş bulunacağı açık iken, neticede oğlu ve bir karısı kafirlere katılıyor ve
seller arasınna boğulanlardan oluyor (61).

- -
Kur'an-ı Kerim, ebeveynin gayretine rağmen küfründe devam edeceklerirı kı·

yamete kadar devam edeceğini ifade eder (62),·

MESLEK ÖGRETİMİ

Mesleğe Hazırlayan Dispozisyonlar: Kur'an-ı Kerim, mesleki terbiye ve for
masyon-mevzuunda, dini terbiye mevzuunda olduğu kadar açık ve ısrarlı görünmez,
hele teferruata· hiç girmez. Ama bu meseleyi ihmal de etmez.Bu mevzuda kesİn

likle söylenecek husus şudur:' Mesleki öğretim ve formasyonu netıce verecek
pekçok dispozisyona Ku - an'da yer verilmiştir. İçtimaı' hayatın ilca,atı ile herkesin
ister istemez uyacağı bazı maddi -emriv-akilerin müsbete olan yönlerini Kur'iin-ı

Kerim gÖstermekle bu söyleniten dispozisyonları hazırlamış oluyor. Sanki tama
men dini, uhrevi' bir maksadla ..mü'minden bir takım -şeyler talebedilmektedir,
ancak bunların im sı müslümanı bir mesleksahibi olmaya Vi;! bir meslek icra et
m'eye ve çocuğunu bir meslek üzere yetiştırmeye sevk ve- mecbur etmektedir.
Şu halde doğrudan mesleğe sevk ve teşvık eden ayetler bu sebeple yoktur, gerek
de yoktur. Şimdi. bt! dispozisyonlar 'nelerdir, onları belirtmeye çalışalım:

RJZIK HELAL VE TEMİz OLMALIDIR: Bu mevzu üzerine gelen bir
çok ayetten biri şudur ~ "Ey Peygamberler temiz şeyleı'den yiyin ve sf1lih ameller
işleyin, doğrusu Ben yaptığınızı pUirim" (63) Bir başka ayet de şöyle~ "Ey iman
edenler, size rızık olarak verdiklerimizjn temizlerinden yip!n (64).

(59) Müslim, İmfuı. 374.
(60) NOh 71, 5~8.

(61) Hild 11,43.
(62) Abkil.f 46, 1718.
(63) Mü'm'nun- 23,51.
(64) Bakara 2,172.
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Hz. Peygamber bu ayetleri açıklar mahiyette olmaküzere en temiz, en hayırlı

rızlan kişinin "kendi eliyle kazandığı rızık olduğunu söylemiştir; (65).-

. İNSANLAR BİRB1RLERİNİ ÇALIŞTIRACAKTIR: Şu ayet, insanlann rızık

yönünden farklı mertebelerde yaratıldığını, bundan. da maksadın-birbirlerini
"ÇALıŞTıRMAK?' olduğunu beyan eder: "Rabbinin rahmetini onlar mı taksim
edip paYl9ştırıyorlar? Dünya hayatında onların geçimlerini aralarında bEz taksiJn
ettik. Birbirlerine iş gördürmeleri için kimini kinıine dereceleTle üstün kıldık" (66).

Birbirlerine iş 'gördürme esasına dayandınlan rıZlk te'mıni için her hal II k3.r-
da bir meslek öğre~imi ve öğretimi şarttır.

HELAL RlZIK GAYRET ESERIDİR: Şu ayet, kişiye belal olarak. gayre
tiyle kazandığını göstermektedir: "insan için. çalıştığından başkası yoktur" (67).

DÜNYAİçiN TALEB DE EMREDİLMişTİR:İslam dini, bütün gücüyle
insanlarda ahiret düşüncesini hakim kılmak ister ve ona hayatıılI bu düşüncenin

te'sıri altında tanzım etmeyi emrederse de, dünyayı ihmali 'emretmez. Dünyanın

da imar edilmesini İster vç kişiye: (68)
"Dünyadaki payım da unutma". der. Sadece dünyayı talebetmek veya sadece
ahireti talebetmek istenmez, ikisi beraber istenecektir: "Rabbimiz! Bize dÜflyrr
da ııer" diyen insanlar vardır. Öylesine, ahirette bir 'pay yoıktur. Rabbimiz! 
Bize dünyaaa iyiyi, ahirette de iyiyi ver, bizi a.teşin auibmdan koru" diyenler vardır.

İşte onlara kazançlarından ötürü karıdık vardır, A/lalı hesaabı çabuk görür" (69).

Şu halde, KUr'iin-ı KerJm'de "çocuklarınıza hir de meslek öğretin" şeklinde

emir yoksa da hela! yemeyi emreden, dünya için de çalışmaya te~\lı:k eden çok
sayıdakiayet~erden bu mana kendiHğioden çıkmaktadır.

ÇOCUKLARıN MADDi İSTİKBALi DÜŞÜNüLMÜŞTÜR: Yukarıda da
kaydedilen umumi dispozisyopjar dışında, bizZat çocuğun dünyev:ı istikMlinin te-'
min ve garantiye alınması için başka tedbirler ve emirler de söz konusudur. Ancak
bu hususları,.YETİM'le alakalı hahiste belirtmeye çalışacağız.

ÇOCUKLARıN MESLEGİ MESELESİNDE YÜKSEK İDEALLER VERİL

MİŞ~

Kur'au-ı Kerim'de, çocuklann maddi istikballeriyle alakalı olarak dikkati~

mizi çeken bir husus bir orijinalite_, meslek mevzuunda yük_sek idealler vermiş

(65) Bubari, Büyü 15; Müsnedu Ahmed 4,14L.

(66) Zuhruf 43,~2.

67) Necı-n 53,39.

(68) Kasas 28,77.

(69) Bakara, 2, 200-202.
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olmasıdır. Daha önce de temas ettiğimiz gibi, sarıh bir meslek emri yoksa da,
mesleki bir teveihe işareten delalet eden ayetler var ve bunlarda da yüksek ideal
ler verildiği dikkat çekmektedir; şöyle,ki:

ı. İdeal bir mü'minin onbeş kadar vasfım beyan edildiği bir pasajda, bu ide
al yasıflardan biri de, arkadan gelecek zürriyetin istikbali için Cenab-ı Hakk'tan
talebde bulunmaktır: "Onlar : Rabbimiz! Bize eşlerimizden ı'e çocuklarımızdan

gözümüzün aydmlığı olacak' insanlar ihsan et, bizi MUTfAKJLERE JMAM
(ÖNDER) YAP" derler" (70).

2. Hz. İbrahim'in Hz. İsmail'le birlikte yaptıkları dua da bu mealde: "Rabbi
miz! Jçlerinden onlara Senin ayetlerini okuyan, Kitabı ve Hikmeti öğreteiı onları

her kötülükten arıtan bir peygamber 8önder ..." (71J.

3. Yine Hz. İbrahim Cenab-ı Hakk'ın: "Seni İnsanlara önder kılacağım"

hitabma mukaabeleten: "Soyumdan da" der (72).
• 1

İslam alimleri, çocuklara öğretilecek meslek hususunda şu prensipte W.ifak
ederler: "Baba, çOC;Jğuna, kendi mesleğinden daha düşük durumda olan bir meslek
öğretmemelidir. Ya daha ali bir meslek ö#retmeli, ı-eya en azmdan kendi mesleğine
denk bi,. meslek öğretmelidir" (73).

CİNSİ TERBİYE

Çocukların terbiyesine taalluk eden bahislerden bilhassa cinsi terbiye'yi doğ

rudan ilgilendiren ayet yok gibidir. Ancak, tesettür ve aile içi mahremiyetin mu
hafazasınI gaye edinen iki ayette istrzan prensibi vazedilirken, hususan çocukla
rın zikri, bu iki ayeti cinsı terbiye istikaametinde yorumlamamıza imkan yermek
tedir:

1- Tesettür ayeti: Kadınların süslerini kimlere karşı açabilecekteri tMM
edilirken şu iradeye de yer verilir: meaJen: "Kadınların mahrem yerlerini henüz
anlamayan çocuklar" denmektedir (74). A.yette "buJiiğ" kelimesi kullanılmadığı

gibi, buna deIaIet eden başka bir tabire de yer verilmemektedir.

Şu halde, belli bir yaştan ziyade, belli bir fiziki seviyeye ulaşma mevzubahs
olmaktadır. Alimler, burada küçüklüğü sehebiyle kadınların ayretlerini tasavvur
edemeyen ve ne olduğunu anlamayan veya çirkin güzel arasını tefrık edemiyen,

(70) Furkan 25,74.

(71) Bakara 2, 127-129.

(72) Bakara 2, 124.

(73) Bak. Şerbini, Muğni'I-Muhtilç, Mısır, 1958, 3, 458; Üstruşcni, Abkumu's-Sı~ar, Mısır,

1301, 1, 215-216.

(74) NCır 24,31.
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kadınların yürüyüş, konuşma ve-hareketlerinde mevcut olan kadınlara has ince·
likleri terrik edemeyen çocuğun ka"tedildiğini ifade ederler. Çocuk mürahıkhk

yaşına yaklaşmadıkça bu duruma gelmiyeceğini de kaydederler (75).

Şu halde cinsi terbiyenin daha ciddi şekilde başlaması bu yaştan. itibaren
olacaktır. Hz. Peygamber'in (aleyhisselam): "On yaşına basınca çocuk/arın yatak•
.larmı ayırın" (76) mealindeki emri bu ayeti dRha da açıklığa kavuşturur.

2· İsti'zaıı A)eti: Ev içi mahremiyetin korunmasını emreden söz konusu' a~
yet, cinsi terbiye mevzuuna girebilecek ikinci ayettir. "Ey imCın edenler! Ellerinizin
altmla olan köle ve dıriyeler re sizden heniiz bii/ıiğa ermemiş olanlar, sabah nama
zından önce, öğle sıccağında soyunduğunuıda ve yatsı namazından sonra yaııımza

gireceklerinde üç defa izin istesinler. Bunlur sizin açık bulunabileceğiniz üç vakittir.
Bu vakit/erin dışında birbirnizin yanına girii' çıkmakta size de, onlara da bir sorum
luluk yoktur. Allah siZe ayetlerini biiylece açıklar, Allah a/imdir, hakio'ndir" (77).

3- nüyüklerin İsti'zam: Bir diğer ayet büllığa eren bütün ferdIerin, aile içe
risinde birbirlerinin odasll1a girerken izin talebetmelerini emreder: "Çocuklarınız

blih'lga erdiklerinde bi~f'ükleriJ1in izüi istediği gibi onlar da her defasında izin istesin
kr" (78).

Son iki ayette Kur'an-ı Kerim, doğrudan doğruya çocuklara hitabetmeksizin,
çocuklarla ilgili bir emir vermektedir. Böyle yaplŞl, onların henüz mükellef ve
teklife mahal olmayışrarındandır.Her çeşit adclbı ve hatta farzları onlara büyükleri
öğretecektir. Müfessider, burada "ey iman edenler" tabiriyle erkek ve kadın her
iki cinsin de kastedildiğini belirtirler. Çocuklar için de durum aynıdır, kız ve er-
kek her ikisi de maksuddur. .

Ayetler, ayrıca, müslüman ailenin yaşayacağı meskenin oda sayısı haklonda
da temel bir fİkir verir: En az iki oda olması gereken müslüman meskeni, içinde
yaşayacakların sayısına ve diğer durumlarına göre üç, dört ... adalı olmalıdır.

Dolayısiyle ayetler, bize, mesken planlamasında "çocuk unsurunun" göz
önüne alınmasını bilişiire amir olmaktadır.

CİNSİ TERBİYEDE AYıRıM: Kur'an-ı Kerim'de öğretimle aHikah bahis·
ı~rde kız ve erkek arasında bir tefdk görülemez, binaenaleyh iiyetlerde gelen
hükümler her iki cinse de şamildir. Ancak, Cİnsi terbiye hanesine dahil edeceği

miz bazı bilgilerin kadın ve erkek her iki cinse de ayrı ayrı hitab edilerek verilmiş

(75) Dak. Razi, a.g.c. 23. 209; lbnu Kesır, a.g.e. 5, 92.

(76) Ebu DavlId, SaliH 26; Müsnedu Ahmed 2, 180, 1R7; Münavi a.g.e. 5,521, Heysami, Mec

ma'u'z-Zevfıid, Beyrut, 1967, 1, 294; Darakutni., Sünc!1, Medine, 1966 1, 230.

(77) Nur 24,58.•

(78) Niır 24, 59.
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olmasından, en azından bu çeşit bilgilerin verilmesinde cinslerin ayrı ayrı ele alın

ması gereğim~ bir işaret olabilir. "Ey Muhammed! Mii'rnin erkeklere söyle, gözle
rini bakılması ya:mk olandan çevirsinler, mahrem yerlerini korusunlar ... Mü'min
kadınlara da söyle Gözlerini bakılması yasak olandan çevirsinler, iffeılerini korusun·
lar, süslerini kendiliğinden görünen kısmı müstesna, açmasınlar ..." (79).

OYUN-EGLENCE

Kur'an-ı Kerim'de "oyun" manasına gelen "Ia'ih" kelimesi' ile bu kökten
türeyen fiillcrin kullanılışında büyük bir ha.ssasiYet görülmektedir. Bu kelime,
büyükler hakkında (80) veya "aldatıcı" olduğu belirtilen "dünya hayatı"nın

tavsıfi sadedinde (81) veya maWfikatın bir eğlence olsun diye yaratılmadığını

beyan aksadlarıyla (82) kullanıhr ve her defasında tezym (pejoratif) bir mana
!aşır. Hiç birinde oyunu te'yıdi eden, tasvıb ve ona teşvik eden müsbet mana gö~

rülmez.

Ancak, çocuklar hakkında rhüsbet ınanada kuUaıulmıştır: Hz. Yusuf için hile
.hazırlayan krrdeşleri babalarma: "Ey babamız, biz yasuf'a karşı hayırlıah oldu
ğumuz halde onu niçin bize emniyet etmiyorsun. Yarın onu bizimle berliler gönder
de gezsin, oynasm hiz onu her halde koruruz" dediler (82).

Bir peygamber olan babaları Hz. Ya'kfıb "oynamasına .dair teklifi reddet
miyar, ancak endişesini dile getiriyor: "()nu götürmeniz beni üzüyor, siz farkına

varmadan onu kurdun yemesinden korkanm" der nO).

Ayet, çocuklar hakkında "Çlyı.in"un cevazını ifade etmekle kalmaz, oyun
sırasıııda çocukların emniyetinin düşünülmesi gereğini ve ayrıca çQçukların kurt
la korkutulmasının es-kiliğini de ifade eder.

Çocukların oyun ıneselesi, Hz. Peygamber'in (aleyhisselam) hadislerinde
teferruatlı olarak ele alınmış, faydalı ohin herçeşit oyun ve oyuncakların tecvi.
zinden başka "Çocu~ olan onunla çocuklaşsm" (84) hadisinde imdesini bulan ayrı

bir terbiye vasıtası kılınmıştır.

. TERBİYE YAŞı

Terbiyeyi ilgilendiren mühim meselelerden biri de terbiye-yaşı ile aIakiılıdır.

Normalde ailenin sorumluluğuna düşen terbiye bülfiğ çağına kada~ oİan terbiye-

. (79) Nur- 2, 30-3J.

(80) Tevbe 9,65; Maide 5, 57, 58; En'am 6, 70;"A'raf7, SI; EnbiyA 21,55; Zuhruf 43, 38;
Mearic 7Q, 42.

(81) En'!m 6, 32~ Ankebflt 29,64; Muhammed 47, 36; Hadid 57, 20.

(8,2) EnbiyA 21, 16; DuMn 44, 38.

(83) YUSUf ı-ı,lH3.

(84) İbnu Hamza el-Hüseyni, el·Beyan ve't-Ta'rif, Haleb, 1329, 2, 228.
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dir. Kueiin-ı Kerim'de de küçükken yapılacak terbiyeye temas edilir: "Ey Rab
bim! Küçükkm beni terbiye ettikleri gibi .sen de on/ara merhamet et" (85).

Hz. P~ygamber (aleyhisselam) küçüklükte öğrenilen_ bilginin "taş üzerine
nakış" gibi olacağım beyan etmiştir (86). Böylece terbiyede "m,ümkün mertebe
erken" prensibini koyan Hz. Peygamber'in (aleyhisseram) yeni doğan çocuğÜfi

kulaklarına ezan ve. ikaamet okuması (87), konuşmaya başlar başlarnaz Kur'an'
dan parçalar ezberletmeye başlaması (88) bu konudaki fiili sünnetine dikkat -çekici
derilIerdir.

_ KÜÇÜK YAŞTA HİKMET : Kur'an, çocukların, doğuştan hiçbir iliınle

mücehhez olarak gelmediklerini (89) ifade etmekle birlikte istisnai de olsa bazı

ferdIerin küçük yaşta "hikmet" sahihi olabilecekleril'ii, biizl peygamberlerden
örnek vererek itade eder. KUr'anı örne.\derden biri Hz. İsa, digeri: Hz. Yahya'dır.

Hz. İsa'nın daha "beşikte iken konuştuğU" (90); Hz. Yahya'nın i&e "çocukken
hükme" (91) yani "hikmet, ilim ve nübüvvet"e (92) mazhar olduğu ifade edilir.
Hz. Yahya'nın kendisini oyuna çağıran çocuklara, daha sekiz yaşlarında ikep.
"Ben. oyun- için yaraıılmadını" şeklinde hakimiine ce,ip verdiğini Hz. Peygamber
hikaye etmektedir (93).

Erken tedris prensibinin, bir zamanlar İslam aleminde müesseseleşip, üstün
kaabiliyetlerin erkenden parlamasını sağladığını göstermek için İbnu Sina, Süfyan
İbnu Üyeyne, İmam Şafii, Buhar! gibi ünü günümüze kadar gelen büyüklerin,
bugün için inanılmayacak kadar erken yaşlarda, kendi sahalarında ilmin zirvesine
çıktıklarını belirtmek kafidir. Nitekim, İstanbul fatihi Fatih Sullan Mehmed
Han da askerlik ve idare sahasında erken yaşlarda fevkalade yetişmişliğin bir baş

ka misalini teşkil etmektedir.

ÇOCUKLA İSTIŞARE : Kux'an-ı Kerim'de anlatılan, Hz. İbrahirnre Hz.
İsmail arasında geçen kurban vak'ası, şahsını ilgilendiren meselelerde "çocukla
istişare"nin meşruiyetine işaret eder. Zira Hz. İbrahim rü'yaslllı onüç yaşlarında

olduğu belirtilen (94) oğlu İsmail'e anlatarak"Bi,. düşün ne dersin '1" rliye fikrini
sorar (95).'

(85) İsra 17, 24.
(86) Heysemı, a.g.e. ı, 125.
(81) Hfıkim, e1-Müstedrek, Beytut, 1335, 3, 179; Tirmizi, Edilhi, 17; EbCı Dilvud, Edeb İ08.

(88) tbilU Ebi Şeybe, Musannaf, Haydarfıbad, 1966; 1, 348; Abdurrezzak, Musannaf, Beyrııt,

1970, 4, 334.
(89) Nah! ı6, 78.
(90) Meryem 19,29-33.
(91) Meryem 19,29-33.
(92) Razi, a.g.e. 21, 191.
(93) MÜTIavi a.g.e. 4, 28-29; İbnu Kesır, a.g.e',4, 442.
(94) Rilzi, a.g.e. 26, 152. .
(95) SafITtt 37, 102.
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Keza, yedi yaşlannda olan (96) ffz. "fısuf da kendi rü'yasını babasına anlatmış,

babası da onu ciddiyetle dinleyip tabir etmiştir (97).

Hz. Ömer'in gençleri de dinlediği, çocuk yaşta olduğu için itiraz1ara sebep
oIan-İbnu Abbas'ı büyüklerin katıldığı İstişare meclisine aldığı meşhurdur (98).

KÜÇÜK KİMDiR? Burada, islam arimlerinin "küçük" mevzuundaki hanaat
ve telakkilerini belİrtmede fayda var. Hz. Peygamber'jn ehemmiyet verdiği "Bü
yüğe hürmet", "küçütıe merhamet" gibi prensiplerin anlaşılması sadedinde is
lam alimleri, büyüklükte ölçüyü her seferinde "yaş" olarak görmemişlerdir. Bir
çok durumlarda şüphesiz yaşça büyüklük esas olmakla birlikte bazı durumlarda·
ilim ve makam'ca büyüklük esas alınmıştır. Hakiki ilim sahibinin, yaşi ne olursa
olsun "büyük", cahil kimsenin de pir-i rani bile olsa "küçük", keza kend"i re'yi
ile hareket edip Sclef'i dinlemeyenlem de "küçük" olduklarını ifade etmişlerdir

(99).

GENÇLER VE TEBLiG: Gençlerle ilgili olarak Kur'an'da gelen iki hususun
daha burada açıklanması uygundur:

1- Bütün peygamberlere (100) karşı çıkıp küflirde direnenler'in ittıfakla

kullandıkları bir tabir: "Biz babalarımm hangi din üzere buldu isek ondan ayfıl

mayız" cümlesi olmuştur (101).

Bu cümle yaşını başını almış, artık sözü dinlenir duruma gelmiş kalu//'ün
sözü olsa ·gerektir.

2- Cemiyetin Küfre müstenid an'anesine karşı gelen ilk rnüminler "gençler"
dir. Kur'an bu hususla alakalı olarak birkaç örnek kaydeder: a) Ashtib-ı Kehf,
"cemiyet/erinin dinsizliği sebebiyle" (102) n:ı~ğanıya iltica eden "bkkaç genç"
ten ibarettir. "Genç" kelimesi onlar hakkında iki kere tekrar edilir (103).

b) Kavminin putperestliğine isyan eden Hz. Tbrahim'in de "genç'.' olduğu

ayette bilhassa tebarüz ettirilir: "0 şöyle dedi: "Hayır; Rabbiniz, göklerin ııe ye
rin Rabbidir ki onları O yaratmıştır. Ben de lnma şahit/ik edenlerdenim" Al/aha
yemin ederim ki. siz ayrıldıktan sonra, putlarımza bir tuzak kuracağım.!" Hepsini
paramparça edip, içlerinden büyüğünü ona baş Hırsunlar diye sağlam bıraktı. Jt1il-

(96) Razi 18,87.

(97) Yusuf 12, 6.

(98) Buhari, Tefsıl' 110. sere; el-Muttaki el-Hindi, Kenzıı'I·Ummaı, Haydarabd, 1945, LO, 150.

(99) İbnu AbdiibeH, Camiu Beyan'i-fİ'ın, Medine, 1968, 1, 209.

0(0) Zuhruf 43.22-23.

(l01) Maide 5, 104; A'raf 7,28; YUnus 10, 78; Enbiya 21,53; Şuara 26, 74; Lokrnan 31,21

(l02) Kelır 18, 15.

(103) Kelır 18, 10, 15.
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leti:~ Tanrılammza bunu kim yaptı Doğrusu o, zdlimlerden biridir" dediler. Ba
zıları: "ibrahim denen bir GENCIN onları diline doladığınl duymuştuk" deyince,
"O halde bunların şahidlik edebilmeleri için onu halkın gözü önüne getirin" dediler"
(104).

SÜT DEVRESİ

Kur'an-ı Kerım'egöre, çocuğun terbiye ve bakımında en mühim devreleı:den

biri süt devresi olmalıdır., Zira bu devre ile alakalı muhtelif ayetler gelmiş hüküm
ler vazedilmiştir.

Ahkaf süresinde "Bamilelik ve sütfen kesme müddetinin otuz ay" olduğu bil
dirilirken (lOS) Lokman surcsiude ise sütten kesme işinin iki yıl içinde olaçağı

(106) ifiide edilir. Bakara süresndinde de "tam iki yı/' , diye daha da sarahat kazan
dınlır. Ancak ayetin dcvamındaki açıklamaya göre, iki yıl emzirilmesi bir veci
be değildir. Anne baba, anlaşarak, daha önce de sütten kesebilitler. Aynı ayetin
bidilyetinde "annenin emzirrnesi" medarı bahs edilmiş iken devamında, "sütan
ne"ye de verilebileceği dile getirilir. Alimler, ayetten, çocuğu emzirme hakkının

anneye ait olduğu, anne ennirmek istediği takdirde babanın sütanneye verme
seliilliyetinin bulunmadığı hükmünü çıkarmışlardır (l08).

Bir başka ilyette de boşanan ailelerdeki emzikli çocuğun durumu ele alınmak·

ta, bu durumda annesi emzirdi'ği takdirde annesine emzirme ücretinin vcrilmesi
emredilmektedir. Annesine emzirtilmesi bazı zodukl::ır çıkartacak ise, bir süt
anneye verilmesi ayrıca tavsiye edilmektedir (109).

IV. ÇOCUKLARıN HİMAYESİ

Daha önce işlenen bazı bahisler "himaye" manasına girerse de, himayeyi ta
zammun etmek üzere İslam'ın derpiş ettiği biizı meseleleri müstakillen ele almak
gerekmektedir. Nitekim Kur'an-ı Kerim de öyle yapmıştır: Çocukların hima
yesine matuf meseleleri umumiyet itibariyle "yetimler" le alilkalı olarak nazarı

dikkate arzetmiştir. Yer yer göstereceğimiz üzere, yetim için teşri edilen esaslar,
yetim olmayan çocuklar için de aynen variddir. Şu halde, İslam'ın bütün çocuklara
şamil himaye edici tedbirlerini daha ziyade yelimlerle ilgili olarak açıklamaya ça-
lışacağız. '

(J 04) Enbıye 21, 56-61.

(105) AbUl' 46, 15:

(106) Lokman 31, 14.

(107) Bakara 2, 233.

(108) Cessas" Ahk!l.mu'l·Kur'an, Mısır, Tarihsiz 2, 105.

(109) Ta1ak 65, 6.
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ÇOCUGUN HİMAYE MEKANİZMASI

İslam fıkhı, annesi babası olan çocuğun meselelerinin yurümesinde babanın

şefkatine güvenir. Hidane denen ve istiğna yaşı olan on yaşlanna kadarki tert>i
yesini anneye veya anne tarafından kadın akrabalara verir. Mahmn ve nefsimn

-himayesini esas alan veHl.yeti ise babaya veyababa tarafından ak:rabalara.- verir.
Veli (veya vasi) den mahrum çocukların vellsi SULTAN'dır. Yani devlettir, dev
leti temsil eden m~lki amirdir. Şu ·halde çocuk, kırda veya cami avlusunda bulun
muş bir "lakit" bile olsa bir sahibi var demektir.

YETİM: Bu kelime" lügat olarak, "yalnız" manasına' gelir. Bu asli manadan
hareketle, anne veya balıasım veya her ikisini oe Kaybeden küçükle, kocasım

kaybeden kadına "yetim" veya "yetime" denmiştir:. Cessas bu kelimenin, Kur'an'
da, babasını kaybeden bülLığa ermemiş -kız veya erkek- çocuk için kullanıldığını,
açıklar (I ıo). -

Kur'an-ı KerIm'deki yetimle alakalı ayetleri üç gruba ayırabiliriz:

1- Yetimlere iyi muameleyi emreden ayetlerı Duha, Fecr, Mafin sürelerin
deki ayetler gibi (I ll). Bu çeşit ayetlerde yetime iyi davranmak emredilir, kötü
davranışlar şiddetle kınanır.

2- Yetilne devlet yardımı meselesinin işlendiği ayetler: Buralarda yetimle
alakalı fiili tedbirler söz konusı!ıdur ve yardım foman gösterilir: Ganimettenpay
(11 ı), Fethedilen yerlerden gelen maldan pay (113), Miras taksimlerinden pay
(114) gibi ki bunların hepsi sabit gdider olabilecek şeylerdir.

3- Yetime bakaca15: velinin tabi Qlacağİ hükümler: Bu ayetlerde yetimin terbİ·

yesi, malının korunması, yetimin hayata hazırlanması, evlendirilmesi gibi hususlar
ele alınır. Bu gruba giren en mü1lim ayetin meali şöyle:

"Yeiimleri evlenmeçağına gelene kadar deneyin; onlarda rüşd görürseniz ma1
larmı kendilerine verin. Büyüyecekler de geri alacaklar diye onları israf ederek
ve tez .elden yemeyin. Zengin olan ifielli olmağrı çalışsın. Yoksulalan uygun bir
şekilde yesin. Malfarını kendilerine verdiğiniz zaman, yanlar!nda şahiJ bulundurun.
Hesap sormak için Allah yeter" (l15).

Yerimin Terbiyesi: Alimler yukarıdaki ayetle bunu tamamlayan Bakara
süresinin 220. ayetini göz ,önüne alarak, yetimin terbiyesinde, onu aileye dahil

(110) Cessas a.g,e-. 1, 12.
(lll) Duhfl 93, 6-9; Fecr 89, 17; Mıtun 107, 1.3; Bered 90,8-16; Bakara.2, 83, 177,214.

(112) Enffiı 8,41.

(113) Haşr 59,7

(114) Nisa 4,8.

(114) Nisa4,8.

(115) Nisa 4,6.
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etmeyi, ailevi. atmosfer içerisinde' yetiştirmeyi esas· almışlardır. Yetim çocuk, aile
içerisi~de, öz evlada yapılan muamele çerçevesinde terbiyeedilecektir. Bu açıdan,

bugünkü manada, yetimevleri 'sJami ruha uygun değildir.

Yetimin Malının Korunması: Yetim rüşd yaşına kadar malı üzerinde tassar
rufa yetkili değildir. VeUsi onun adına, belli kayıtlarla tasaıpıfta bulunur.
Malın ticaret, kira gibi yollarla artınıması, çocuğun gerçek ihtiyaçları için har~

canması, lüzumsuz harcamalar yapılmaması, vel1nin muhtaç olmadığı takdirde
bakım ücreti almarnası, çocuk rüşdüne erer ermez malı derhal,şahidler huzurunda
teslim etmesi velinin bağlı olduğu temel kaaidelerdir. Veli gıda, giyecek, tahsil,
çıraklık ve meslek öğretimi gibi gerçek masnflar dışında, lüzurnsuz sayılacak mas
raflar yaparsa kendisine tazmin ettirilir.

Edendirilmesi: Ayet-i Kerime'nin üzerinde durduğu bir husus yetiminevlen
dirilmesidir. Bu ayette, Dülfığa eren gencin, mümkün mertebe erken evlendiriIniesi
prensibi de görüımektedir. Yetım, daha velisinİn vesayeti altında iken evlendiril
mesinin medar·~ bahs edHınesi, gencin evlenme probleımnhı, onun şahsından

ziyade ailesinin bir meselesi olduğunu ifade eder. Aile bu meseleyi erkenden
düşünecek, tedbirini alacaktır. Nitekim bazı hadislerde, çocuğu evlendirmek
babaya terettüp eden bir vazife olduğu, gecikme sebebiyle gencin işliyeceği gü.
nahtan babanın da sorumlu tutulacağı ifade edilir (116).

Burada son olarak şunu da belittelim ki, yetim hakkında kaydedilen hükümler,
yetim olmayan çocuklar hakkında da caddir. Vasi kadar çok kayıtlarla olmasa
bile, baba da çocuğunun malında tas~ı:ruf hususunda tamamen serbest degıldir.

Umumi kaaide, bülfığa kadar çocuğun maJ'ının eheveyne haram olmasıdır. ço.
cuğun malından, onlar da ıaıuret olmadıkca kendi ihtiyaçlart için ha~cayamazlai,

harcadıkları takdirde çocuğa borçlanmış olurlar (ll7).

ÇOCUK ÖLDÜRME YASAGI

Kur'an-ı KerUnin çocukla alakalı mühim bahisleririden biri, çocuk öldürmekle
alakalıdır. Hz. jsmail'in Kurban edilmesiyle alakah kıssa (1l8) ile eskiliğine

parmak basılmış olan "çocuk öldütme" adetinin bilhassa Hz. Musa zamanında

Firavunlar tarafından YahUdi çocuklara yaygın şekilde uygulandığı dile getirilir
(1l9). Ciihiliye araplarımn bazan ar duygusuyla kızlara (110), bazan da açJık kor
kusuyla kız ve erkek her iki cinse de uyguladıklan belirtilen (lll) çocuk öldürme
iidetini Kur'an-ı Kerim şiddetle yasaklar. Zamanımızda maltusculuk adı altında

(166) Tebrizi, M'şkatu'I-Mesabih, Oımeşk, 1961, 2,. 170.
{1l7) Üstrf1şcni, a.g:e. 1, 85;1, 98, 1,146, 1,148, 2,62.
(118) Saffat 37, 101·102.
(119) Bakara 2,49; Ar'raf 7. 127,141; İbrahim 14,6; Kasas 28 4; Mü'mın 40, 25.
(120) Tekvlı 81, 8-9.
(12l) En'am· 140; Saff 61, 12.
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ilmı bir görünüm verilmek suretiyle "açlık patlaması" gibi tamamen muhayye1
tehlikeleri ilerİ sürerck "dünya eflcar-ı umilmiyesini iğfal ederek, "kürtaj" adı

altındakiçocuk katliamına da şiimil her çeşit katli yasaklayan ilahı emirlerden
biri şudur : "Fakirlik korkusuyLa çocuklarınızı öLdürmeyin, sizi de onları da nzık~

Landl/'an biziz" (122).

ÇOCUKL\R UGRUNA CiHAD

Çocukların himaye ve kurtuluşunda, Kur'an-! Kerim, hassasiyeti, hicret me
selesinde onların düşünülmesini ve hatta onların kurtarılması için cihiid etmeyi
emredccek kadar ileri gotürür~ "Kendilerine yazık edenlerin canlarım melekler
ahltkfar i zama n onlara: "hayalt a iken n e yaptınız bakalım" deyince, onlar:
"Biz yer yüzünde zavallı aciz/erdik" diyecekler. Melekler de: "Allah'ın arzı geniş

değil miydi, hicret etseydiniz )a l' cevabını vercelc/er. Onların varacakları yer .ce
hennemdir. Orası ne kötü ddnülecek yerdir. Çaresiz ka/an, yol bulamayan zavallı

erkek, kadın ı'e çocuklar miisfesnadırlar" (123).

Müfessirler, ayetten, mild.lıık çocukların hicretIe sorumlu olduğu hükmünü
çıkarırlar (124).

Şu ayetde, 5cii durumda kalan ve yardım bekleyen erkck, kadın ve çocuklar
uğrunda cihad emredilmektedir: "Size ne oluyor da: "Rabbimiz! Bizi halkr za
lim olan bu şehirden çıkar, katrndan bize bir sôhip görıder, katından hize bir yardımcı

lutlet'" diyen zavallı erkekler, kadınlar ve ÇOCUKLAR uğrunda ve Allah yolunda
sava§!11ıyorsunuz?" (125).

V. HUKUK AÇı'SINDANÇOCUK

ÇOCUK VE SUÇLULUK: Çocuk meselesinde islamın orijinal yönlerinden
biri, suç/ufuk ve çocuk konusunda kendini gösterir. İslam, prensip olarak, çocuğu
suça ve cezaya ehil görmez. Kur'an'da gelen ve çocuğun tasarrufundaki kısıtla

malarla ilgili, yukarıda kısmen temas edilen hükümlerden başka Hz. Pcygamber'in
(aleyhisselam) hadislerinde sarih olarak, çocuğun büluğa erinciye kadar ger
çck manada suçlu addedilemiyeceğİ irade edilmiştir:

"Uç kimseden ka/em ka/dm/mıştır (yaptıklarında Imkuki sorwnluluk yokturHI26).
Uyanmcaya kadar uyuyandan, büluğa erinceye kadar çocuktan, aklı başına gelinceye
kadar bunak ,(ve mecrli"?) dan" (127).

(\22) İsra 17, 31; Eo'am 6, 15.
(123) Nisa 4, 97-98.
(124) Razi. a.g.c. 11,13; Kcşşaf, a.g.e. ı, ı,557.

(125) Nisa 4, 7).
(126) Bak. MubarekfClri , Tuhfetu']·Ahvazl, Kahire, 1963, 4, 685.
(127) Tirmizi, HLldud i (Hadis Nesai, Ebu Dfıvud ve İbnu Mfıce'de de mevcuttur). Tirmizi

bu hadisIe bütün alimlerIn aınel ettigini be:i.ı'lir).
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İslamın, hukuki' ehliyet meselesinde çocukları büyülderden kesinlikle aylflıuş

olması, çocukların sadece mal mülk yönünden korunmuş olmasını sağlamakla

kalmamış, onların şahsiyetini de korumuştur. Batı alemi, yakııı zamana kadar
suçlu çocukları, büyükler için vazedilen aynı kaanunlarla, aynı mahkemelerde
yargılayıp, idama varıncaya kadar aynı cezalarla teeziye ederken İslam hukuku,
çocuklara' had tatbik edilemiyeceğıni, terbiyevı mak~ada rtki te'djb ve ta'zırden

öte ceza veriIemiyeceğini kesin bir dille ifadc etmiş (123), ayrıca, çocuk mahkemeye
celbedilebilir mi, e~ilemez mi münakaşasını yaparak bir çok hususlarda ceIbedi
lemiyeceği görüşünü beyan etmiştir (129).

Çok zengin olan bu mevzuda tefermiita girmeden, yukarıdaki hükme menşe

olan biizı temel kaaideleri. kaydedeceğiz:

1- çocuğungetirdiği haber muteber değildir.

2- Çocuk şehadeti makbm değildir.

3- çocuğun ikrarı isbat edici değildir, kendi ikrarı ve başka çocukların şeha-

deti ilc suçlu sayılmaz.

4- çocuğa yemin teklif edilmez.

5- Nadir durumlarda çocuk mahkemeye celbedilebilir.

6- Büluğa yaklaşan çocuklara hapis cezası verilebilir, dalıa küçüklere ve
verilemez.

ÇOCUGA KARŞI İŞLENEN CİNAYETI,ER

-Çocuk suça ehil görülmcmiş olmakla birliktc, kendj nefsine karşı işlenen ci
nayetlerde aynen büyük gibi kabül edilmiştir. Babasının veya mualliminin terbi
yev! müdahaleleri sırasında vuküa gelenler dışında çocuğun şahsına karşı işlenen

bütün cinayetlerde o, büyük gibidir. Kısas ve diyet cezalarında caniye hafifıetici

hüküm uygulanmaz (130).

MtRAS

Çocuk anne rahmine düştükten itibaren miras açısından bir kısım hukuka
medardır. 0, anne, baba ve kardeşlere nisbeten doğmuş veya doğacak çocuklara
göre çeşitli hukuki meseleler ortaya çıkarmaktadır. Bunlanl1 tcferruatma İnmek

ayrı bir konu olduğu için bu kadarcık bir işaretle yetineceğiz (l3I).

(lı8) Bu mevzu üzerine bir kısım müdellel açıklamaları görmek için İslamda Çocuk Hakları

(İstanbul 1980, Yeni Asya yayınları) adh kitabımız görülebilir, s. 37-57.

(129) Bu mevzu üzerinde geniş bilgi, tercümesini neşrettiğiıni7, Üstruşcnl'nin Ahk6mu's-S'ğar

adlı kitabının Kerahiyat, Şehi'ıdat, Edebü'I-Kaadıgibi muhtelif bölümlerinde bulunabilir.

(130) üstrilşeni, Ahkamu's-Sığar, 2,18.

(131) Şu aeyetlere bakılabilir: Bakara 2, 4,11-12,176,233,238; Nisa 4,7,11,23,33,176; Talak 65,4-6.
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SONUÇ

Kur'an-ı Kerım, çocukla alakalı temel balıislere, ya doğrudan doğruya veya
dolaylı olarak temas etmiş, feZıekeler vermiştir. Biz bu tebliğde, ilk nazarda dik
katiffiize Çarpanlarm mühimlerine işaret etmeye çalıştık, K'ur'an üzerinde, bu pa
ralelde çalışmalar arttıkça, çOcukla ilgisi kurulabilecek' yeni ayetler V~ meseleler
tesbıt edilebilecektir.

Sunulan bazı açıklamalardan da anlaşıfacağı üzere, Kur'an'da kısa olarak
gelen 'ezleke Ve işihetler, tek başlarma çocuk meselelerini aydınlatmaya yeterli
değildir. Onların, vuzuh ve tatbik gücü ~azanabilmesi için hem hadıslerin ve hem
de geçmiş asırlarda islam alimlerinin çıkardığı hükümlerin iyi bilinmesi lazımdır.

Gittikçe tekamül eden insanlığa, yenı içtımai ve teknik şartlar, çocuk mev
zlIunda da karınaşık meseleler getirmektedir ve getirecektir, Bunların çözümünde
orijinal katgıIarda bıilunmak ve böylece yarının cihanşümfıl medeniyetinde şe

refli yerimizi alabilmek için h~r meselede olduğu gibi, çocuk meselesinde de kay-
naklarımızı iyehUmemiz gerekmektedir. .
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